“Negara Pancasila sebagai Dar „ahdi wa Syahadah”

disampaikan pada Muktamar Muhammadiyah ke-47

Makassar 16-22 Syawal 1436 H / 3-7 Agustus 2015 M

b. Data sekunder adalah data yang diperoleh dengan cara

mengambil sumber bacaan yang berkaitan dengan data

primer.
21

Sumber data sekunder biasanya telah tersusun

dalam bentuk dokumen atau artikel yang digunakan penulis

sebagai pendukung dan melengkapi sumber data primer.

Indonesian yang memadukan nilai-nilai ketuhanan dan

kemanusiaan (humanisme religius), hubungan individu dan

masyarakat, kerakyatan dan permusyawaratan, serta keadilan dan

2
Pimpinan Pusat Muhammadiyah “Negara Pancasila sebagai Dar

„ahdi wa Syahadah” disampaikan pada Muktamar Muhammadiyah ke-47

Makassar 16-22 Syawal 1436 H / 3-7 Agustus 2015 M, h. 12

Muhammadiyah merupakan bagian tak terpisahkan dari

komponen bangsa. Oleh karena itu, Muhammadiyah sangat peduli

atas tegaknya kedaulatan negara dan keutuhan bangsa yang

3
Pimpinan Pusat Muhammadiyah “Negara Pancasila sebagai Dar

„ahdi wa Syahadah” disampaikan pada Muktamar Muhammadiyah ke-47

Makassar 16-22 Syawal 1436 H / 3-7 Agustus 2015 M, h. 13
4
Pimpinan Pusat Muhammadiyah “Negara Pancasila sebagai Dar

„ahdi wa Syahadah” disampaikan pada Muktamar Muhammadiyah ke-47

Makassar 16-22 Syawal 1436 H / 3-7 Agustus 2015 M, h. iii

ekonomi. Sebagai akibatnya, merajalela kekuatan uang yang

mendorong pemilik modal memasuki dunia politik. Politik uang

7
Din Syamsudin “Pidato Iftitah Gerakan Pencerahan Menuju

Indonesia Refleksi, Proyeksi dan Rekomendasi” Disampaikan pada Muktamar

ke-47 Makassar 16-22 Syawal 1436 H / 3-7 Agustus 2015 M, h. 9

diselesaikan dan memperoleh pengesahan dalam sidang Pleno

Pimpinan Pusat Muhammadiyah pada 16 Juni 2015 di Jakarta.

Kemudian setelah memperoleh perbaikan dan penyempurnaan

oleh panita Muktamar, maka draf materi tersebut dipresentasikan

dan memperoleh persetujuan dalam Muktamar ke-47 pada

tanggal 18-22 Syawwal 1436 H bertepatan 3-7 Agustus 2015 M

di Makassar
9
.

8
Din Syamsudin “Pidato Iftitah Gerakan Pencerahan Menuju

Indonesia Refleksi, Proyeksi dan Rekomendasi” Disampaikan pada Muktamar

ke-47 Makassar 16-22 Syawal 1436 H / 3-7 Agustus 2015 M, h.11
9
Pimpinan Pusat Muhammadiyah “Negara Pancasila sebagai Dar

„ahdi wa Syahadah” disampaikan pada Muktamar Muhammadiyah ke-47

Makassar 16-22 Syawal 1436 H / 3-7 Agustus 2015 M, h. iii

lahir sebelum Indonesia merdeka 1945 telah mencapai usia

setengah abad telah melewati berbagai fase zaman yang sarat

dinamika.

16

Pimpinan Pusat Muhammadiyah “Negara Pancasila sebagai Dar

„ahdi wa Syahadah” disampaikan pada Muktamar Muhammadiyah ke-47

Makassar 16-22 Syawal 1436 H / 3-7 Agustus 2015 M, h. iii

Ahmad Dahlan sebagai pahlawan nasional.

17

Pimpinan Pusat Muhammadiyah, “Pernyataan Pikiran

Muhammadiyah Abad kedua Zhawâhir Al-Afkâr Al-Muhammadiyyah Li Al-

Qarni Al-Tsâni “, Keputusan Muktamar satu Abad Muhammadiyah

(Muktamar Muhammadiyah ke-46) Yogyakarta 20-25 Rajab 1431 H/ 3-8 Juli

2010

Kepentingan politik jangka pendek lebih dikedepankan

ketimbang kepentingan jangka panjang, terutama yang

menyangkut keberlangsungan hidup bersama dalam sebuah

22

Din Syamsudin “Pidato Iftitah Gerakan Pencerahan Menuju

Indonesia Refleksi, Proyeksi dan Rekomendasi” Disampaikan pada Muktamar

ke-47 Makassar 16-22 Syawal 1436 H / 3-7 Agustus 2015 M, h. 9